
 
 
 

 
 
 

SAMMEN OM ET       
DEMENSVENLIGT 

DANMARK 2025 
TAG DEL I DEMENSALLIANCENS KOMMUNEPROGRAM 2020 

 

FOR EN FORSTÆRKET OG SAMMENHÆNGENDE DEMENSINDSATS  
MED EN RÆKKE FAGFOLK OG EKSPERTER 

 
 
 
 
 

▸ STØTTE TIL AT LAVE LANGTIDSHOLDBARE OG SAMMENHÆNGENDE DEMENSINDSATSER 
▸ FÅ INSPIRATION TIL KOMMUNIKATION OM JERES DEMENSINDSATS TIL PÅRØRENDE, 
BORGERE, FAGPROFESSIONELLE OG LOKALPOLITIKERE 
▸ FÅ SPARRING PÅ ENKEL OG STÆRK ORGANISERING SAMT LEDELSE AF JERES LOKALE 
DEMENSINDSATS, TILBUD OG AKTIVITETER 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INVITATION TIL AT FORSTÆRKE 
ARBEJDET MED DEMENSVENLIGHED 
 
 
Kære kommune 
 

Ca. 90.000 borgere lever med en 

demenssygdom i Danmark. Det koster 

samfundet ca. 24 mia. kr. om året, og det er uden 

de pårørende i ligningen, der i høj grad også 

belastes psykisk og fysisk.  

 

Demensalliancen har siden 2014 haft en vision 

om et demensvenligt Danmark inden 2025 – ikke 

kun for borgeren med demens, men også for de 

pårørende og personalet, der dagligt får 

hverdagen til at køre og tager sig af borgere 

med demens.  

 

I Danmark skal ingen være alene med demens. 

   

 

Siden 2016 har Demensalliancen samarbejdet med 33 kommuner om at blive demensvenlige 

gennem Det Nationale Demensrum© - et forum for landets kommuner for arbejdet med demens. 

Her har vi fokus på politisk og praktisk forandring - og forankring lokalt. I Det Nationale Demensrum 

støtter og rådgiver vi kommuner i udvikling af lokale demensstrategier. Og på baggrund af den 

nyeste viden om demens hjælper vi med udvikling og implementering af konkrete indsatser. Det 

drejer sig f.eks. om kompetenceløft af personale og organisationen, konkrete aktiviteter til 

borgeren med demens og de pårørende samt indsatser vedrørende transport, bolig, bygninger, 

teknologiske løsninger, hjælpemidler, involvering af lokalsamfund og etablering af lokale alliancer.  

 

 

På opfordring fra en række kommuner og fagfolk, udbyder Demensalliancen i 2020 et 

kommuneprogram, skræddersyet efter den enkelte kommunes behov, til at forstærke og forenkle 

sammenhængskraften og de lokale demensindsatser.  

 

Vi inviterer derfor din kommune til at deltage med et team af eksperter og fagfolk til at gå i dybden, 

få ny inspiration, udvikle og forstærke jeres lokale demensindsats sammen og gå fra ord og 

intentioner til konkret handling på kort tid.  

 

 

VIDSTE DU AT… 

CA. 90.000 
DANSKERE HAR EN 
DEMENSSYGDOM, 
KUN 36.000 HAR 
FÅET DIAGNOSEN. 



INGEN ALENE MED DEMENS 
Demensalliancen arbejder for 98 demensvenlige kommuner i Danmark, hvor ingen er alene med 

demens.  

 

Siden den nationale demenshandlingsplan blev lanceret i 2016, er der sat utrolig mange gode 

initiativer i gang landet rundt, der skaber en bedre hverdag for personer med demens, deres 

familier og fagfolk.  

 

Vi er med andre ord godt på vej – men er der ikke helt endnu. Derfor tilbyder vi med 

Demensalliancens kommuneprogram for 2020, et specialiseret program med sparring, udfordring 

og ny inspiration til jeres arbejde med demens fra landets mest prominente eksperter og fagfolk 

på området.  

 

Vi giver jer rum til fordybelse, tid til at løse jeres lokale udfordringer og tænke nyt sammen. I får 

støtte og metoder til, hvordan I implementerer og forstærker lokale aktiviteter og indsatser, og det 

er ambitionen, at I går fra Demensalliancens arrangementer med fornyet energi, inspiration og 

konkrete løsninger på udfordringer.  

 
 I FÅR: 

- DEN NYESTE VIDEN 
- ADGANG TIL NETVÆRK (FAGLIGT OG PROFESSIONELT) 
- OPDATERING PÅ LANDETS BEST PRACTISES 
- LØSNING OG NÆSTE SKRIDT PÅ JERES UDFORDRINGER MED EKSTERN PERSONLIG 

SPARRING FRA EKSPERTER, RÅDGIVERE OG FAGFOLK 
- PÅVIRKE NATIONAL POLITIK 
- DEMENSVENLIGHED 

 
 
Det er vores erfaring fra de sidste års Nationale 

Demensrum, at den tid I giver jer selv her, senere 

sparer jer mange timer i møder, på mail og arbejde 

derhjemme. Timer I i stedet kan bruge med 

borgerne og på at forbedre livet for mennesker 

med demens, deres pårørende og personalet. 

 

 

Demensalliancens kommuneprogram for 2020 er 

både for kommuner, der er godt i gang med 

demensarbejdet, og for kommuner, der endnu 

ikke har en demensstrategi. I kan være helt i 

opstarten eller langt og have arbejdet med det i 

mange år.  



 

Den sparring og rådgivning I modtager, er individualiseret og tager udgangspunkt i, hvor I er, og 

hvor I gerne vil hen. 

 

 

 

DEMENS KOMMUNEPROGRAM 2020 
Som led i Demensalliancens ambition om 98 demensvenlige kommuner i Danmark inden 2025, har 

vi opstillet to muligheder for samarbejde med kommuner om demensvenlighed i rammen af Det 

Nationale Demensrum. Afhængigt af behov, kan man vælge den model der passer bedst. 

 

I yderste kolonne til højre har vi illustreret Demensalliancens bidrag på området. 

 

 

 

HVAD  
DET NATIONALE 
DEMENSRUM 1 

DET NATIONALE 
DEMENSRUM 2 

DEMENS- 
ALLIANCEN 

Temadag: Din kommunes demens 
handlingsplan/strategi/politik 
Lav, tjek eller forny din kommunes demenshandlingsplan 

✔ ✔ ✔ 

Det Nationale Demensrum den nyeste viden og med nye 
fokusområder (f.eks. internationale tendenser, teknologi og 
transport) 
Med eksperter på området vil vi udforske og inspirere til nye tiltag 
og løsninger i din kommune  

✔ ✔ ✔ 

Fælles ekspertbistand  
Sparring og seneste knowhow ✔ ✔ ✔ 

Lokalpolitisk topmøde 
Iscenesættelse af og opbakning fra lokalpolitikere  ✔ ✔ ✔ 

Det Nationale Demensrum  
En camp hvor vi hjælper jer med at gå fra ord til handling, fra 
udfordringer til løsninger og foregangskommune  

 ✔ ✔ 

1:1 ekspertbistand 
Få individuel sparring og seneste knowhow efter behov 

 ✔ ✔ 

Internationalt udsyn 
Vi kigger ud, og lader os inspirere af det internationale arbejde 
f.eks. fra Japan og England 

  ✔ 

Forskning og nyeste viden 
I samarbejde med Nationalt Videnscenter for Demens stræber vi 
konstant efter at være opdateret på den nyeste forskning og 
viden om demens og best practise 

  ✔ 

National politisk indflydelse 
Demensalliancen taler kommunernes sag og arbejder politisk for 
at gøre demensarbejdet lettere helt lokalt 

  ✔ 

PRIS I DKK (ekskl. moms) 60.000 100.000  



 

Ved valg af Det Nationale Demensrum 1 får man, 

udover et Demensrum med faste fokusområder, 

mulighed for at få et eftersyn eller en hel ny demens 

handlingsplan/strategi samt mulighed for at deltage 

i et lokalpolitisk topmøde. 

Ved valg af Det Nationale Demensrum 2 får man 

ovenstående plus et ekstra Nationalt Demensrum, 

med plads til at gennemarbejde egne udfordringer, 

samt 1:1 rådgivning i hele perioden.  

 
 
 
TILMELDING 
Ved tilmelding til Demensalliancens kommune-

program 2020, kan man sende 5 personer til 

ovenstående arrangementer. I sætter selv holdet. Vi 

anbefaler, dog at I sender dem, der har mest praktisk 

og ledelsesmæssig erfaring og viden om det valgte 

tema. 

 

Tilmelding kan ske fra dagsdato og frem til mandag den 2. marts 2020. 

  

 

Send en e-mail til Demensalliancens sekretariat på info@demensalliancen.dk for tilmelding og/eller 

andre spørgsmål. Man er desuden velkommen til at kontakte sekretariatet hvis man ønsker et 

skræddersyet program, som ingen af de ovenstående opfylder. 

 
I Danmark skal ingen være alene med demens - hverken politisk, praktisk eller privat. 

 
 
 
 

PÅ VEGNE AF DEMENSALLIANCEN 
 

 
Vi ser frem til at høre fra jer. 

 
 

 
 

 


